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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou atopického ekzému. V první kapitole

je popsána stavba kůže. Další kapitoly práce se zabývají charakteristikou nemoci, rozlišením

forem podle věku, rizikovými faktory vyvolávající nebo zhoršující atopický ekzém,

diagnostikou onemocnění a možnostmi léčby. Poslední kapitola pojednává o postupech

kosmetického ošetření.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with skin disease called atopic eczema. The first chapter describes

the skin structure. In the following chapters, it deals with characteristics of the disease, forms

of atopic eczema, risk factors that cause or aggravate atopic eczema, diagnosis and treatment.

The last chapter deals with cosmetic treatment procedures.
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ÚVOD

Mezi nejčastější chronické neinfekční zánětlivé onemocnění kůže řadíme atopický ekzém.

Jeho výskyt začíná již v dětském věku. I když je dnešní doba z medicínského a výzkumného

hlediska na vysoké úrovni, tak výskyt atopického ekzému se raketově rozrůstá a čísla jsou

alarmující. Připomeňme si dobu před 80 lety, takzvané válečné období, kdy hygiena, strava,

celková péče o tělo a ducha byla na nižší úrovni, než je dnes, a přesto v záznamech či knižní

podobě se o atopickém ekzému dozvídáme minimálně.

Změny na kůži, silné svědění, nekvalitní spánek, jsou příznaky právě atopického ekzému.

U nejmenších dětí dochází k nesoustředěnosti a u dětí školního věku i ke špatnému

prospěchu ve škole. Velkou podporou pro atopické dítě jsou především rodiče, kteří by měli

být odborně informováni o průběhu nemoci. Měli by dítěti ukázat, jak se dá kvalitně žít

a život zvládat s atopickým ekzémem. Hlavně se za něj nestydět! Nyní se vyskytuje v dětské

populaci asi 15-30 % pacientů a v dospělé populaci až 10 % pacientů. Onemocnění

je pravděpodobně vyvoláno kvalitou života pacienta s přihlédnutím ke genetice a poruchou

kožní bariéry s frekvencí exacerbace.

Léčba se odvíjí podle závažnosti stavu pacienta a vyžaduje individuální přístup. K tomuto

osobitému přístupu dochází ve spolupráci s dermatologem, alergologem, imunologem,

psychologem a praktickým lékařem. Spouštěcími faktory bývají patrně dráždivé vlivy

ze zevního prostředí. Důkladná léčba vyžaduje i úpravu životosprávy, což je naučený režim

od odborníků a úprava stravy. Péče o kůži, podávání lokálních kortikoidů, fototerapie,

klimatoterapie, psychoterapie s alternativní léčbou zlepšují kvalitu pacientova života.

Atopický ekzém, jak jsem již zmínila, zasahuje do života pacienta, ale také velmi ovlivňuje

život jeho rodiny a okolí.

V této práci chci poukázat na život spojený s atopickým ekzémem. Využitím a možnostmi

dnešní moderní doby. Kosmetické opatření napomáhající k plnohodnotnějšímu životu

atopika.
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1 KŮŽE

Největším orgánem lidského těla je kůže. U dospělého člověka dosahuje kůže rozměrů

1,6 - 1,8 m2 z hmotnosti přibližně 4,5 kg. Kůže slouží jako ochranná pokrývka těla, která

odděluje vnitřní prostředí organismu od vnějšího.

Kůže se skládá z povrchové pokožky, škáry a pod silnou vrstvou škáry se nachází podkožní

vazivo. Mechanickou ochranu kůže tvoří zrohovatělé buňky.

Škára je složena z vazivových buněk a pružných vláken. Ve škáře vedou cévy a nervy. Také

jsou zde uloženy vlasové kořeny, potní a mazové žlázy. Specializovaná nervová zakončení

nacházíme ve výběžcích škáry.

Mazové žlázy vytváří na kůži ochranný film a produkují tukovou látku.

Potní žlázy vylučováním potu ochlazují povrch kůže. Tím dochází k regulaci tělesné teploty

a správnému hospodaření s vodou v těle.

Funkce kůže představuje mechanickou ochranu těla, v níž jsou uloženy různé typy receptorů

– dovedou udržovat teplotu, zásobu tuku a vitamínů. [1]

1.1 Pokožka – epidermis

Skládá se z několika vrstev plochých buněk. Horní vrstva pokožky neustále rohovatí,

to znamená, že buňky se vytváří, odumírají a odlupují se. Jsou rychle nahrazovány dělicími

buňkami z hlubších vrstev epidermis. Rohovatění je způsobeno tím, že buňky v horní části

pokožky se postupně více vzdalují od zdroje krve a živin, takže pozvolna degenerují,

naplňují se keratinem (rohovinou) a odumírají. Obměna celé pokožky trvá asi 3 týdny.

Buňky ve spodních vrstvách kůže se neustále dělí a vytlačují starší buňky k povrchu. Buňky

pokožky obsahují bílkovinu. Bílkovina se těžko rozpouští ve vodě, a proto je kůže pro vodu

prakticky nepropustná.

Zvláštní vazivové buňky, které jsou součástí spodních vrstev pokožky, obsahují zrna tmavě

hnědého barviva – pigmentového barviva – melaninu. Množství melaninu v pokožce,

hloubka jeho uložení, prokrvení vypovídají o zbarvení pokožky. Kožní barvivo umí

vstřebávat ultrafialovou složku slunečního záření, a tím nedochází k poškozování a citlivosti

buněk v hlubších vrstvách. Pokožka neobsahuje žádné kapiláry, většinu živin získává

ze škáry. [2]
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1.2 Škára – corium

Je pevná, pružná, vazivová část kůže. Vazivové buňky, elastická vlákna a kolagen tvoří

podkožní síťovitou strukturu. Ve škáře jsou uloženy krevní a mízní cévy, nervy. Velmi

bohatá cévní síť ve škáře obsahuje značnou zásobárnu krve, ta ji rozvádí k potřebám jiným

orgánům. Četné bradavkovité výběžky ve škáře mají nervová zakončení (receptory),

umožňující vnímání bolesti, tepla, chladu a hmatových počinů. Ztráta pružnosti škáry

je přirozeným projevem stárnutí. Dochází k uvolňování kůže, která se skládá do záhybů

a vrásek. Ve škáře nalezneme ještě další části měnící vzhled a vlastnosti lidské pokožky.

Například kožní adnexa dělící se na mazové a potní žlázy a vlasové cibulky.

Mazové žlázy se nachází pod vlasy a chlupy. Ty chybějí na dlaních a ploskách nohou. Maz

se skládá z tukových látek, bílkovin a solí. Denně se vytvoří asi 1–2 g mazu. Plní převážně

ochrannou funkci. Jelikož maz nepropouští vodu, tím chrání kůži před vysycháním a činí

ji vláčnou.

Potní žlázy jsou ve škáře rozloženy nerovnoměrně. Nejvíce jich nacházíme na dlaních,

na ploskách nohou a čele. Chybějí na okrajích rtů.

Zvláštními typy kožních žláz jsou potní žlázy v podpaží a kůži zevních pohlavních orgánů.

Pot je tvořen v tkáňovém moku. Obsahuje především vodu a chlorid sodný, močovinu,

kyselinu močovou, kreatinin, mastné kyseliny, některé aminokyseliny a řadu dalších látek

pro kůži prospěšných. Proto je doporučován atopikům koupací a sprchovací půst po několik

dnů, kdy necháme pokožku odpočinout, zregenerovat. [3]

1.3 Podkožní vazivo

Pod škárou je vrstva kůže, která se nazývá podkožní vazivo. Na různých místech těla

najdeme více či méně tukových uložišť, sloužící jako zásobárna energie. V nich jsou

rozpuštěny vitamíny A, D, E a K. Funkcí podkožního vaziva je izolovat/chránit svaly

a nervy. [4]
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 Obr. č. 1: Stavba kůže [14]
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2 ATOPICKÝ EKZÉM

Atopická dermatitida (atopický ekzém, AE) se nejčastěji projevuje jako silné svědivé

chronické recidivující neinfekční zánětlivé kožní onemocnění. Je charakterizovaná širokou

škálou morfologie a formou průběhu. Většinou se objevuje v kojeneckém nebo dětském

věku. Bývá spojena s výskytem rodinných alergických rým, bronchiálního astmatu nebo

specifickou dermatitidou. [2,6,13]

Rozlišujeme nejméně dvě formy atopického ekzému:

Alergická forma s IgE zprostředkovaná senzibilitou u 70-80 % pacientů. Exprimující

receptor pro usídlení v kůži produkuje paměťové T-lymfocyty. U akutního atopického

ekzému je zánětlivá reakce spojená s vysokým počtem Th2 lymfocytů cirkulujících v krvi


[…]


Riskantní a nezodpovědné je nasazení homeopatik v těžkém akutním stavu ekzému. [3,4,17]

3.3.3 Akupunktura a akupresura

Akupunkturu doporučujeme silně svědivým a neurotickým atopikům. Účinky lze pozorovat

až po delší době. Doporučena je třikrát týdně, sezení se opakuje až dvacetkrát. Bohužel

nejsou známé přesné akupunkturní body.

Akupresura tlačí prsty na postižená místa. Oproti akupunktuře je slabší, ale působí na větší

plochu postižení. [3,4]

3.3.4 Čajové směsi

Jsou určené k vnitřnímu užívání – pití. Mohou mít bohaté komponenty, například bez černý,

máta, sléz, kozlík a kontryhel. Z jiných metod se ještě uvádí přípravky kombuchy, ženšenu

a česnekových pilulek. [3]

3.3.5 Aromaterapie

Úzce navazuje na bylinnou léčbu vycházející z vonných složek. Pro jejich příjemnou vůni

zlepšují náladu, kompenzují depresivní stavy a povznáší mysl. Aromatické přípravky

vtíráme na kůži jako oleje, masti, krémy a roztoky. Přidávají se do koupelí, šamponů

a mýdel. Do vzduchu se rozptylují sprejem nebo aromalampami. Nejčastější žádané vůně

jsou levandule, růže, máta, cypřišek, bazalka, jasmín, cedr, santalové dřevo, meduňka,

majoránka a pomerančové květy. Aromatické látky nebývají pro atopika vždy
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bezproblémové. Nejenomže dráždí sliznice dýchacích cest, ale mohou vyvolat astmatický

záchvat a u epileptika i epileptický záchvat. [3,17]
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4 ŽIVOT S NEMOCÍ

Při potvrzení diagnózy ekzému nebo atopického ekzému se nelze spoléhat pouze na léky

a způsoby lékařských terapií. Důležitá je vhodná životospráva, nedráždivá strava,

systematická osobní péče o očistu těla, vhodné oblékání, dostatek klidného spánku,

předcházení fyzického a psychického vypětí a vhodná regulace klimatických podmínek

léčeného pacienta.

4.1 Očkování

V životnímu stylu je zahrnuto i pravidelné očkování dětí. Očkovací látky jsou účinné

a bezpečné. Při očkování musí být ekzém v klidové fázi, to znamená bez akutního zhoršení.

Zhoršení ekzému je následkem očkování a nepříznivý stav přetrvává až 3 týdny. Lékařské

asociace doporučují rozdělit vakcíny do větších počtů v menších dávkách. Pokud se u dítěte

neprojeví zlepšení atopického ekzému, pediatr odesílá pacienta do specializovaných

očkovacích center. [8]
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5 KOSMETICKÁ PÉČE O ATOPICKOU POKOŽKU

Pokud je kůže v akutní fázi, což jsou otevřená krvavá ložiska, strupy, pupínky, olupující

kůže, mokvání atd., nesmí kosmetička provádět kosmetické ošetření pokožky.

Mezi zcela nevhodné postupy kosmetického ošetření atopického ekzému patří:

- intenzivní čisticí kúry

- napařování

- používání tonik s alkoholem

- silně parfemovaná kosmetika

- bezvodé přípravky typu vosku, vazelíny nebo parafínu

- opatrnost při aplikaci gelů

- vyhýbat se iontoforéze, laserovému ošetření či jiných nevyzkoušených přístrojových metod

Při klidovém chronickém stádiu si lze dopřát návštěvu kosmetického studia. Hlavní důraz

je kladen na zklidnění a hydrataci pleti. Hydratace by měla být prováděna současně

se zklidňujícími séry. Pokud by se používal pouze hydratační přípravek, může docházet

k nepříjemnému štípání ošetřované pokožky. Klasický peeling se nedoporučuje. Náhradou

je takzvaný gumující peeling, který dokáže odstranit odumřelé buňky stejně efektivně jako

mechanický peeling. Napomáhá tedy k regeneraci a zklidňujícímu pozitivnímu účinku kůže.

[12]

Postup při ošetření atopického ekzému z pozice kosmetičky:

- čistící emulze (zbaví pleť nečistot)

- zklidňující a výživné tonikum (dočistí pleť a připraví ji k peelingu)

- gumující peeling (jemně odstraní odumřelou část kůže)

- zklidňující sérum (zklidní pokožku po peelingu)

- zklidňující maska (zklidňuje a vyživuje ošetřenou pleť)

- závěrečný krém (vytvoří ochranný vyživující film, který zabrání vnějším negativním

vlivům do ošetřené pokožky) [12]
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ZÁVĚR

Atopický ekzém je onemocnění s vrozenou dispozicí. Z medicínského hlediska nelze

nemocného zbavit potíží. Neexistuje žádný zázračný lék. Lze jej umírnit s pomocí pečlivého

dodržování všech léčebných a preventivních opatření. Umírnit ekzém vyžaduje velkou

trpělivost, spoustu času s věnováním se postižené osobě či sobě samému. Ve zhoršujících

úsecích nebo neúspěších v léčbě musíme nemocnému stále připomínat, že ekzém slábne

s postupujícím věkem. Nelze se spoléhat jen na účinek léků. Do dnešního dne není vynalezen

žádný lék, který by dokázal odstranit vrozený sklon k atopickému ekzému. Atopický ekzém

je jen hříčkou vlastního organismu.

Velmi důležité je dodržování léčebných postupů, vhodná životospráva, přiměřené oblékání,

správná péče o kůži, dostatek odpočinku a kvalitního spánku a pobyt na zdravém vzduchu

mimo městské oblasti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AE

HA

Atopický ekzém

Hypoalergenní

IgE Imunoglobulin E

UV Ultrafialové záření
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