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Příjmení a jméno studenta: Chalupová Karolína, DiS.

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martina Černeková, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Jana Pavlačková, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Atopický ekzém

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce studentky Karolíny Chalupové, DiS. je věnována atopickému ekzému, který patří
mezi nejčastější multifaktoriální chronická neinfekční zánětlivá onemocnění kůže. Problematika je
velmi aktuální, prevalence tohoto onemocnění rapidně stoupá, nejvíce je postižena dětská populace.
Závažné formy onemocnění mohou významně ovlivnit osobní, společenský i profesní život
postiženého jedince. K charakteristickým rysům náleží strukturální a funkční poškození kožní bariéry
se sníženou hydratací a se zvýšenou iritabilitou. Mechanismu rozvoje atopického ekzému
v souvislosti s kožními projevy je v práci věnováno velmi málo pozornosti. Jako nepříznivě působící
vlivy mimo jiné autorka uvádí okrajově i interakci pokožky s kosmetickými přípravky.
Účinná léčba atopické dermatitidy musí být komplexní a je primárně medicínskou záležitostí. Lze
však uplatnit i prvky kosmetické péče, jejichž vhodnost by měla být posuzována individuálně a může
zásadně přispět k prodlužování doby mezi relapsy zhoršených stavů kůže postiženého jedince.
Bohužel, kosmetická péče o atopickou pokožku je popsána velmi zevrubně na jedné straně textu.
Kvalitnějšímu obsahu této kapitoly by prospělo pečlivější rešeršování pro získání nejnovějších
poznatků; dostupné jsou studie, které monitorují například aplikace hypoalergenních kosmetických
přípravků; srovnávají účinnost topických vehikul s hydratačními látkami podporujícími reparaci
suché kůže atd. Z citací je zřejmé, že převážná část textu je obecného charakteru a je čerpána pouze
ze zdrojů 3 a 4 (Novotný, F. – Atopický ekzém, Čapková, Š. – Atopický ekzém).
Po zhodnocení formální úrovně práce konstatuji, že schází odkazy na obrázky 1–5 , což znesnadňuje
orientaci v textu; dále nejsou chronologicky uváděné zdroje (např. za zdroji 1, 2, 3, 4 je uveden zdroj
14, 13, 9, 20 atd.).

I přes výtky, které jsem uvedla, doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Mohla byste vysvětlit, v čem spočívá „gommage“ – tzv. gumující peeling, který v práci
zmiňujete?

2. V textu posudku jsem zmínila hypoalergenní přípravky. Mohou kosmetické přípravky
obsahovat látky s alergogenní potencí? Uveďte některé hypoalergenní přípravky určené pro
péči o atopickou pokožku.

Ve Zlíně dne 27. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce